Nº 63, quinta-feira, 2 de abril de 200910 1ISSN 1677-7042

PORTARIA No- 312, DE 1o- DE ABRIL DE 2009

O MINISTRO DE ESTADO DA EDUCAÇÃO, no uso de suas atribuições, resolve:
Art. 1º Divulgar o resultado da avaliação pedagógica referente às obras complementares ins-

critas no processo de avaliação e seleção no âmbito do Programa Nacional do Livro Didático - PNLD
2010.

Art. 2º As obras selecionadas foram organizadas em cinco acervos, conforme relação anexa a
esta Portaria, e serão distribuídas às salas de aula das turmas de 1º e 2º anos do ensino fundamental da
rede pública de ensino.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

FERNANDO HADDAD

ANEXO

Acervo 1

E D I TO R A TITULO CÓDIGO ÁREA DE CONHECI-
M E N TO

BASE EDITORA E GERENCIAMENTO
PEDAGÓGICO LTDA.

O CASAL DE JOÃO-DE-BARRO 12337L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

O PRESENTE DE ANIVERSÁRIO DO MA-
RAJÁ

12425L0217 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

COMPANHIA EDITORA NACIONAL DOS PÉS A CABEÇA 12065L0017 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA ABRIL SA C L A C T. . . C L A C T. . . C L A C T. . . 11 9 6 7 L 0 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA ÁTICA S/A O FRIO PODE SER QUENTE? 12351L3217 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA DIMENSÃO LTDA TANTO BICHO 13690L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA FUNDAÇÃO PEIRÓPOLIS LT-
DA.

JONAS E AS CORES 1 2 2 0 4 L 3 11 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA LÊ LTDA A VIAGEM DE TAMAR 11 7 8 1 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA MODERNA LTDA SOU GRANDALHÃO E TENHO A PELE EN-
RUGADA. SABE QUEM SOU?

13685L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

FUNDAÇÃO DE APOIO DA UNIVERSI-
DADE FEDERAL DO RGS

MAST E O PLANETA AZUL 12245L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

GIRASSOL BRASIL EDIÇÕES LTDA FOLCLORE BRASILEIRO INFANTIL 12150L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

RHJ LIVROS LTDA ANIMAIS 11 8 2 4 L 0 0 0 0 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

BASE EDITORA E GERENCIAMENTO
PEDAGÓGICO LTDA.

AS CASAS DE ONTEM E DE HOJE 11 8 4 3 L 0 0 0 0 CIÊNCIAS HUMANAS

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

KABÁ DAREBU 12214L1717 CIÊNCIAS HUMANAS

EDITORA DIMENSÃO LTDA UMA CASA PARA VIVER 13737L0517 CIÊNCIAS HUMANAS
EDITORA SCHWARCZ LTDA OSSOS DO OFÍCIO 1 2 4 9 6 L 0 11 7 CIÊNCIAS HUMANAS
LIVROS STUDIO NOBEL LTDA A CAMINHO DA ESCOLA 11 7 0 5 L 3 11 7 CIÊNCIAS HUMANAS
MODULO EDITORA E DESENVOLVI-
MENTO EDUCACIONAL LTDA.

A DIVERSÃO VAI À ESCOLA 11 7 1 6 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS HUMANAS

PALLAS EDITORA E DISTRIBUIDORA
LT D A .

SEIS PEQUENOS CONTOS AFRICANOS SO-
BRE A CRIAÇÃO DO MUNDO E DO HO-
MEM

1 3 6 3 5 L 0 11 7 CIÊNCIAS HUMANAS

COMBOIO DE CORDA EDITORA LTDA ISTO NÃO É 1 2 1 8 9 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

COMPANHIA EDITORA NACIONAL CORES 12006L0017 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

CONHECIMENTO EDITORA E DISTRI-
BUIDORA DE LIVROS LTDA.

ADEDONHA, O JOGO DAS PALAVRAS 11 8 0 1 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA BIRUTA LTDA VOCÊ SABIA? 1 3 7 7 1 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA GLOBO SA CADÊ? 11 9 2 7 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA MODERNA LTDA PARA OLHAR E OLHAR DE NOVO 1 2 5 0 8 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

FBF CULTURAL LTDA CHORO E CHORADEIRA RISOS E RISADAS 11 9 5 8 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

MANATI PRODUÇÕES EDITORIAIS LT-
DA

NA VENDA DE VERA 1 2 3 0 2 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

RICHMOND EDUCAÇÃO LTDA FALANDO PELOS COTOVELOS 1 2 1 3 6 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

SALAMANDRA EDITORIAL LTDA MANOS MALUCOS 1 2 2 3 9 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

UNO EDUCAÇÃO LTDA FORMIGA AMIGA 1 2 1 5 6 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

Acervo 2
E D I TO R A TITULO CÓDIGO ÁREA DE CONHECI-

M E N TO
BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

BRINQUE-BOOK COM AS CRIANÇAS NA
COZINHA.

11 9 1 8 L 0 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

CALLIS EDITORA LTDA UMA INCRÍVEL POÇÃO MÁGICA 13744L3217 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

CORTEZ EDITORA E LIVRARIA LTDA CADA MACACO COM SEU FILHOTE 11 9 2 3 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

DCL DIFUSÃO CULTURAL DO LIVRO
LT D A .

DE OLHO NA AMAZÔNIA 12021L0017 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDIÇÕES ESCALA EDUCACIONAL S/A ERA UMA VEZ UM MENINO TRAVESSO 12101L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDIÇÕES SM LTDA MEU PRIMEIRO LIVRO DE CONVIVÊNCIA
COM A NATUREZA

12268L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA ÁTICA S/A CORPO DE GENTE E CORPO DE BICHO 12008L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA FTD SA SORRISO ALEGRE: OS AMIGOS DA BOCA 13657L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA SCHWARCZ LTDA O URSO QUE QUERIA SER PAI 12452L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

FUNDAÇÃO DEMOCRITO ROCHA O DESAFIO DA MÃE NATUREZA 12344L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

LAROUSSE DO BRASIL PARTICIPA-
ÇÕES LTDA.

MEU PRIMEIRO LIVRO DOS GOLFINHOS E
BALEIAS

12278L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

RHJ LIVROS LTDA SAIA DESSA, MANO PIRA 12604L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

O MENINO E O JACARÉ. 12399L1700 CIÊNCIAS HUMANAS

CALLIS EDITORA LTDA C A RTO L A 11 9 4 5 L 1 7 1 7 CIÊNCIAS HUMANAS
DCL DIFUSÃO CULTURAL DO LIVRO
LT D A .

O TRÂNSITO NO MUNDINHO 12449L0017 CIÊNCIAS HUMANAS

ESCALA EMPRESA DE COMUNICA-
ÇÃO INTEGRADA LTDA.

NEM TODO MUNDO BRINCA ASSIM! 12309L0000 CIÊNCIAS HUMANAS

PALLAS EDITORA E DISTRIBUIDORA
LT D A .

CAPOEIRA 11 9 3 3 L 0 6 1 7 CIÊNCIAS HUMANAS

SARAIVA SA LIVREIROS EDITORES EI, QUEM VOCÊ PENSA QUE É?! 12086L0017 CIÊNCIAS HUMANAS
UNO EDUCAÇÃO LTDA ESTA CASA É MINHA! 1 2 11 8 L 0 11 7 CIÊNCIAS HUMANAS
COSAC & NAIFY EDIÇÕES LTDA CORES DAS CORES 1 2 0 0 7 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
EDIÇÕES ESCALA EDUCACIONAL S/A MÚSICA 12297L0000 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
EDITORA ÁTICA S/A ALFABETO DE HISTÓRIAS 11 8 1 7 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
EDITORA GLOBO SA ERAM 3 1 2 1 0 7 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
EDITORA MODERNA LTDA VOCÊ TROCA? 1 3 7 7 2 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
EDITORA SCHWARCZ LTDA NÓS E OS BICHOS 1 2 3 1 4 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-

GOS
NOVA AMÉRICA EDITORA DISTRIBUI-
DORA DE LIVROS LTDA.

UM ZOOLÓGICO DE PAPEL 1 3 7 3 6 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

PIA SOCIEDADE FILHAS DE SÃO
PA U L O

O ABC DO DROMEDÁRIO 1 2 3 2 0 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

RHJ LIVROS LTDA PLOC! 12539L0000 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

SALAMANDRA EDITORIAL LTDA CADÊ MEU TRAVESSEIRO? 11 9 2 8 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

SARAIVA SA LIVREIROS EDITORES ENCONTRO COM TARSILA 12089L0017 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

Acervo 3
E D I TO R A TITULO CÓDIGO ÁREA DE CONHECI-

M E N TO
A GIRAFA EDITORA LTDA CONTAGEM REGRESSIVA 11 9 9 6 L 3 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-

ZA E MATEMÁTICA
AYMARÁ EDIÇÕES E TECNOLOGIA
LT D A .

MAMÍFEROS - COLEÇÃO OLHA O BICHO! 12237L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

O CASO DA LAGARTA QUE TOMOU CHÁ-
DE-SUMIÇO.

12338L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA FUNDAÇÃO PEIRÓPOLIS LT-
DA.

BONITEZA SILVESTRE - POESIA PARA OS
ANIMAIS AMEAÇADOS PELO HOMEM

11 8 8 9 L 3 11 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA GAIA LTDA BRINCANDO COM DOBRADURAS 11 9 0 5 L 0 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA GLOBO SA HISTÓRIAS DE CONTAR 1 2 1 7 7 L 0 11 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA NOVA FRONTEIRA SA GENTE TEM, BICHO TAMBÉM: DENTE 12166L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA SCIPIONE S/A CONTANDO COM O RELÓGIO 11 9 9 7 L 0 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

FUNDAÇÃO DEMOCRITO ROCHA AVES DO SERTÃO 11 8 6 1 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

LAZULI EDITORA LTDA RUIVÃO, O LOBO BOM COM CARA DE
LOBO MAU

12601L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

LIVRARIA E PAPELARIA SARAIVA SA O CÃO E O GATO 12335L0017 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

PUBLICAÇÕES MERCURYO NOVO
TEMPO LTDA.

DOCE ÁGUA DOCE 12061L0400 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

CALLIS EDITORA LTDA VILLA - LOBOS 13762L0617 CIÊNCIAS HUMANAS
COMPANHIA EDITORA NACIONAL O MUNDO DO TRABALHO 12405L0017 CIÊNCIAS HUMANAS
EDIÇÕES SM LTDA LONGE, PERTO DO RIO 12228L0517 CIÊNCIAS HUMANAS
EDITORA FUNDAÇÃO PEIRÓPOLIS LT-
DA.

AS FABULOSAS FÁBULAS DE IAUARETÊ 11 8 4 6 L 3 11 7 CIÊNCIAS HUMANAS

ESCALA EMPRESA DE COMUNICA-
ÇÃO INTEGRADA LTDA.

UM TESOURO PRA TODOS - CONVERSAN-
DO SOBRE PATRIMÔNIO CULTURAL

13735L0000 CIÊNCIAS HUMANAS

PALLAS EDITORA E DISTRIBUIDORA
LT D A .

JONGO 12205L0617 CIÊNCIAS HUMANAS

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

RÁPIDO COMO UM GAFANHOTO. 1 2 5 8 2 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDIÇÕES ESCALA EDUCACIONAL S/A PINTURA E ESCULTURA 12527L0000 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA MODERNA LTDA A L FA B E T Á R I O 11 8 1 0 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA ORIGINAL LTDA DESENHANDO FACES 1 2 0 4 1 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA RECORD LTDA MIG, O DESCOBRIDOR 1 2 2 8 3 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

EDITORA SCHWARCZ LTDA O JOGO DA PARLENDA 1 2 3 6 3 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

FBF CULTURAL LTDA PONTO POR PONTO COSTURA PRONTA 1 2 5 4 1 L 3 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

GLOBAL EDITORA E DISTRIBUIDORA
LT D A .

ZIG ZAG 1 3 7 8 2 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

LIVRARIA E PAPELARIA SARAIVA SA PAPO DE PATO 12507L0017 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

MELHORAMENTOS DE SÃO PAULO
LIVRARIAS LTDA.

TURMA DA MÔNICA E AS CORES 13712L0017 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

RODA VIVA EDITORA LTDA RODA DE LETRINHAS 12594L3100 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

UNO EDUCAÇÃO LTDA BICHO QUE TE QUERO LIVRE 11 8 7 7 L 0 11 7 LINGUAGENS E CÓDI-
GOS

Acervo 4
E D I TO R A TITULO CÓDIGO ÁREA DE CONHECI-

M E N TO
AYMARÁ EDIÇÕES E TECNOLOGIA
LT D A .

AVES - COLEÇÃO OLHA O BICHO! 11 8 6 0 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

BRINQUE BOOK EDITORA DE LIVROS
LT D A .

MACACO DANADO 12390L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

CALLIS EDITORA LTDA A PRINCESA ESTÁ CHEGANDO ! 11 7 6 5 L 3 2 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

COMBOIO DE CORDA EDITORA LTDA OS AMIGOS DAS FLORES 12474L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA BIRUTA LTDA O LOBO GUARÁ 11 6 8 8 L 0 4 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA FTD SA SÓ UM MINUTINHO 13652L3217 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA FUNDAÇÃO PEIRÓPOLIS LT-
DA.

BARANGANDÃO ARCO-ÍRIS 11 8 6 4 L 3 11 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA NOVA ALEXANDRIA LTDA OLHE O DESPERDÍCIO, COELHO FELÍCIO! 12461L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA POSITIVO LTDA DESVENDANDO A NATUREZA 12045L0417 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

EDITORA SCHWARCZ LTDA NÃO EXISTE DOR GOSTOSA 1 2 3 0 7 L 0 11 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

LAROUSSE DO BRASIL PARTICIPA-
ÇÕES LTDA.

MEU PRIMEIRO LIVRO DOS ANIMAIS DA
S AVA N A

12275L0000 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

LIVRARIA E PAPELARIA SARAIVA SA A GALINHA E A PATA 11 7 2 9 L 0 0 1 7 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

SARAIVA SA LIVREIROS EDITORES TÔ DENTRO, TÔ FORA... 13705L0017 CIÊNCIAS DA NATURE-
ZA E MATEMÁTICA

CALLIS EDITORA LTDA CHIQUINHA GONZAGA 11 9 5 7 L 1 7 1 7 CIÊNCIAS HUMANAS
EDIÇÕES SM LTDA OCUPADOS O TEMPO TODO 12456L0517 CIÊNCIAS HUMANAS
EDITORA FTD SA A PAISAGEM 11 7 5 7 L 0 5 1 7 CIÊNCIAS HUMANAS